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Anotace
Tato Diplomová práce se zabývá nedokonalým (zatopeným) přepadem přes širokou korunu
v obdélníkovém korytě. Práce se věnuje současným metodám výpočtu nedokonalého přepadu
při různých průtocích a stavech vody za přelivem. V práci jsou prezentována měření na
fyzikálním modelu pro posouzení těchto metod. Další součástí práce je posouzení počátku
zatápění široké koruny a popis problematiky úplavu za korunou. V závěru práce jsou obsaženy
návrhy a posouzení jiných přístupů k výpočtu zatopeného přepadu.

Klíčová slova
Široká koruna, zatopený přepad, nedokonalý přepad, posouzení metod výpočtu nedokonalého
přepadu, úplav za korunou, součinitel zatopení, věta o hybnosti proudu kapalin

Annotation
This Master’s thesis is focused on submerged broad-crested weir in rectangular manger. The
work pursues contemporary methods of calculation of submerged broad-crested weir with
different flows and water surface levels under the weir. There are presented measurements on
physical model for an assessment of these methods. Next there is assessment of a beginning of
a submerged weir and description of problematics of separation zone under the weir. At the end
of the thesis there are designs and assessments of different approaches for calculation of
submerged broad-crested weir.

Key words
Broad-crested weir, submerged broad-crested weir, contemporary methods of calculation of
submerged broad-crested weir, recirculation area under the weir, Impulse – momentum
equation
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1. Úvod
Práce se věnuje nedokonalému přepadu přes širokou korunu. Široká koruna je specifický typ
přelivu. Díky její délce se na ní mohou vytvářet různé hydraulické jevy včetně vodního skoku.
Nedokonalý přepad je dalším specifickým jevem, kdy hladina dolní vody dosahuje takové
hloubky, že již začíná ovlivňovat přepadové výšky před korunou. Pro hydraulické řešení
zatopeného přepadu existují různé metody, nikde ale nejsou jednoznačně uvedena kritéria
vhodnosti použití těchto metod.

Úvodní část práce je věnována rešerši zatopeného přepadu přes širokou korunu. Přesněji určení
počátku zatápění přepadu, metody pro výpočet dokonalého a v návaznosti nedokonalého
přepadu. Pro možnost posouzení těchto metod je provedeno měření na fyzikálním modelu.
Následně se věnuji jednotlivým výpočtům pro nedokonalý přepad a jeho zatápění. Zde posuzuji
dvě základní rovnice přepadu a zkoumám jejich použitelnost. V dalších kapitolách se snažím
popsat úplav za korunou, jež má vliv na průběh hladiny. Dále je věnována pozornost případným
novým přístupům k řešení nedokonalého přepadu, do značné míry založených na aplikaci věty
o hybnosti proudu kapalin. V závěru práce se věnuji posouzení vhodnosti využití výše zmíněných
metod.
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2. Rešerše nedokonalého přepadu přes širokou
korunu

Obrázek 1 Vzorové schéma pro podélný řez nedokonalým přepadem přes širokou korunu

Pro vyjádření veličin v rovnicích či grafech bude brán Obrázek 1 jako referenční. Toto je třeba,
neboť značení v průběhu let nebylo unifikované, a budou použity skeny průběhů hladin ze skript.

2.1. Definice nedokonalého přepadu
Nedokonalý přepad nastává v okamžiku, kdy hladina vody za přepadem (dolní voda) vystoupá
nad korunu do takové míry, že pro zachování přepadové výšky by bylo třeba zmenšit hodnotu
průtoku, respektive při daném průtoku dojde ke zvýšení hladiny před přelivem.

Dle literatury [1], [2], [3], [4], [5], [6], [7], [8], [9] k tomu dochází v případě, kdy úroveň hladiny
v dolním korytě (v profilu 4-4) s hloubkou hd dle obrázku 1 dosáhne větší výšky než hladina druhé
vzájemné hloubky h2 přilehlého vodního skoku. Tím začne být ovlivněna první vzájemná hloubka
h1. Tedy:

ℎௗ > ℎଶ + 𝑃ఙ (2.1)
Respektive:

ℎఙ > ℎଶ (2.2)
Kde: hd – hloubka vody v korytě za přelivem [m]
h2 – druhá vzájemná hloubka vodního skoku na koruně [m]

Pσ – výška zadní části koruny [m]
hσ – výška hladiny v korytě za přepadem na úrovni koruny přelivu [m]

Některé zdroje [2], [4], [9], [10], [11] také upravují rovnice (2.1) a (2.2) součinitelem kontrakce
pro 2. vzájemnou hloubku vodního skoku ε2. Přičemž oba součinitele pro první a druhou
vzájemnou hloubku vodního skok nad korunou jsou vyjádřeny:
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𝜀ଵ =

ℎଵ

𝐻଴
; 𝜀ଶ =

ℎଶ

𝐻଴
(2.3)

H0 je přepadová výška hladiny navýšena o rychlostní výšku.

𝐻଴ = ℎ +

𝛼𝑣଴
ଶ

2𝑔
(2.4)

Kde: H0 – energetická přepadová výška [m]

h – přepadová výška [m]
h1, h2 – hloubka v daném profilu [m]
v0 – střední průřezová rychlost v daném profilu [m/s]
g – konstanta gravitačního zrychlení [m/s2]
α – Coriolosovo číslo, neboli součinitel kinetické energie [-]
஑୴మ

ଶ୥
– rychlostní výška [m]

Kritérium pro určení zatopeného přepadu lze dle literatury tedy vyjádřit:

ℎఙ > 𝜀ଶ𝐻଴ (2.5)

Přičemž Argoskin [8] určil tabulkové hodnoty (Tabulka 1) pro jednotlivé součinitele kontrakce
v závislosti na tvaru nátokové hrany. Ty se pro ε2 pohybují od velmi dobře zaoblené vstupní hrany
ε2 = 0,73 až po hranu ostrou s mimořádně drsným prahem ε2 = 0,83. Tudíž byla rovnice pro určení
zatopeného přepadu v některé literatuře také zjednodušena na:

ℎఙ > (0,7 𝑎ž 0,8)𝐻଴ (2.6)

[2], [4], [9]

Problém s rovnicí (2.3) a (2.4) by mohl nastat z důvodu využití součinitele kontrakce ε2. Jak
uvádím ve své bakalářské práci [12] , pokud tento součinitel není vypočten z naměřených
hodnot, tak je brán z Agroskinovy tabulky, (Tabulka 1) ve které vyplývá ze zkrácené rovnice pro
vlnovitý vodní skok. Tato rovnice ovšem postrádá některé zásadní parametry, a tudíž nedává
korektní hodnoty veličiny ε2. Pro přesnější určení zda-li rovnice odpovídají, bude třeba provést
vlastní měření.

2.2. Základní rovnice pro výpočet dokonalého přepadu
V odborné literatuře v zásadě existují dva způsoby pro výpočet zatopeného přepadu přes
širokou korunu. Oba dva způsoby vyplývají z Bernoulliho rovnice aplikované pro nezatopený
přepad v profilech 0-0 a 1-1. Proto je vhodné uvést výpočet nezatopeného přepadu jako první.
Téma nezatopeného přepadu jsem obsáhl ve své bakalářské práci, a proto využiji popsaný
postup z ní [12] :

ℎ +

𝛼଴𝑣଴
ଶ

2𝑔
= ℎଵ +

𝛼ଵ𝑣ଵ
ଶ

2𝑔
+ 𝑍 (2.7)

Kde: α – Coriolosovo číslo, neboli součinitel kinetické energie [-]
Uvažujme že α0= α1=1.
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Poslední veličinou je Z, která reprezentuje ztrátu mechanické energie proudu z důvodu úplavu a
odporů způsobených zúžením průřezu [11]. V této práci se nezabýváme boční kontrakcí tudíž
uvažujeme pouze s vertikálním snížením průtočného pole způsobeným přelivem samotným.
Ztráty lze vyjádřit tímto způsobem:

𝑍 = 𝛴𝜉

𝑣ଵ
ଶ

2𝑔
(2.8)

Kde: Σξ – suma součinitelů místních ztrát

V tento moment lze do Bernoulliho rovnice implementovat rovnice (2.8) a (2.4).

𝐻଴ = ℎଵ +

𝛼𝑣ଵ
ଶ

2𝑔
+ 𝛴𝜉

𝑣ଵ
ଶ

2𝑔
(2.9)

Z toho jednoduchou úpravou vyjádříme pro v1:

𝑣ଵ =

1

ඥ𝛼 + 𝜉
ඥ2𝑔(𝐻଴ − ℎଵ)

(2.10)

To lze vyjádřit jako:

𝑣ଵ = ඥ2𝑔(𝐻଴ − ℎଵ) (2.11)

Kde:  =
ଵ

ඥఈାక
– součinitel rychlosti [-]


[…]

náhlého rozšíření ξ, který by vyjádřil nárůst hladiny mezi koncem koruny a ustálenou hladinou
v dolním korytě za korunou. Hladina nad koncem koruny byla vypočten pro sérii ztrátových
součinitelů, a to ξ=1, ξ=0,75, ξ=0,5. Nejlépe vycházela hodnota ξ=0,5. Ta byla následně
interpolována na nejlepší hodnotu ξ=0,56. Z výsledků bylo také patrné, že ztrátový součinitel se
se zvyšující se hladinou dolní vody snižuje.

Poté byla zvolena jiná metoda, a to za pomoci věty o hybnosti proudu kapalin. Ta byla specificky
využita pro tento případ, kdy je dolní čelo přelivu svislé. V profilu 3-3 byla brána pro rychlostní
složku rovnice hloubka hladiny ke koruně přelivu a tlaková složka k patě přelivu. V dolním profilu
4-4 byla brána silová složka i rychlostní složka pro celý průřez. Touto metodou jsme získali
poměrně velmi přesné hodnoty pro výšku hladiny nad koncem koruny.

Ke konci práce byla navrhována další možná řešení. Prvním z nich byl pokus o výpočet hladiny
h1‘ nad první vzájemnou hloubkou vodního skoku na koruně. Byl zaveden předpoklad, že voda
bude proudit pod hladinou formou jetu, a to o hloubce právě první vzájemné hloubky
nezatopeného vodního skoku h1. K hledané hloubce vody jsem se pokusil dostat větou
o hybnosti proudu kapalin z vypočtené hloubky nad koncem koruny. Tento pokus ovšem skončil
nezdarem, neboť výsledná hladina h1‘ se již při malých navýšení hloubky dolní vody rychle
vzdalovala od naměřených hladin. Tím bylo zřejmé, že jet nemá stejnou hloubku jako h1.

Poslední navrhovanou metodou byl pokus dostat se větou o hybnosti kapalin proudu z hladiny
v profilu 3-3 k hladině v profilu 0-0. To bylo ovšem komplikováno silovou složkou, která působí
na návodním líci koruny. Byl tedy zaveden předpoklad, že vlivem návodní recirkulační oblasti se
silové složky pod úrovní vrcholu koruny vykrátí. Tím byl výpočet zjednodušen tak, že se v profilu
0-0 brala silová složka o výšce h a rychlostní složka o výšce h0. V profilu 3-3 se brala hloubka hkk
pro obě složky. Z této metody jsme dostali velmi dobré výsledky, všechny s přesností pod 1%.
Tato metoda je ovšem limitovaná na tento konkrétní případ. Při změně nátokové hrany, nebo
změně sklonu stěn koryta, by již pravděpodobně nebyla funkční.

V závěru práce bylo provedeno porovnání všech metod výpočtu. Z nichž vyplývá, že rovnice
zatopeného přepadu (2.16) při tabulkovém součiniteli rychlosti ϕ=0,9 je použitelná v rozmezí
poměrného zatopení hσ/H0 > 0,91. Nejlépe vycházela rovnice zatopeného přepadu (2.16)
s upraveným součinitelem rychlosti ϕ=0,872. Druhá nejlepší vyšla metoda při využití věty
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o hybnosti proudu. Rovnice popisující Pavlovského křivku, Pavlovského křivka a Berezinského
křivka jsou doporučeny pro výpočet při znalosti součinitele nezatopeného přepadu m pro
konkrétní tvar koruny, v mezích zatopení hσ/H0 < 0,91. Přičemž Pavlovského křivka v těchto
mezích udává nejméně přesné výsledky. Upravená Pavlovského křivka vyšla jako třetí
nejpřesnější metoda a dle výsledků je použitelná pro kritérium hσ/H0 < 0,96.

Do budoucna bych rád doporučil přezkoumání tabulkových součinitelů dokonalého přepadu a
také výzkum součinitelů přepadu pro rovnici zatopeného přepadu s využitím profilů 0-0 a 3-3.
Dobré by také bylo přezkoumání úseku rozšíření proudu za přelivem.

Na úplný závěr bych chtěl uvést, že měřen í využité v této práci trvalo po velmi dlouhou dobu.
Proto bych rád nabídl tato naměřená data pro případný budoucí výzkum. V případě zájmu mě
kontaktujte na emailové adrese: flaks.martin@hotmail.com .
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Seznam symbolů
α – Coriolosovo číslo, neboli součinitel kinetické energie [-]

β – Boussinesquovo číslo [-]

Δz – rozdíl mezi horní a dolní počítanou hladinou (zh-zd) [m]

ΔL – vzdálenost mezi počítanými úseky [m]

σ – součinitel zatopení [-]

ɸ – průměrná hodnota daných veličin

ρ – hustota kapaliny [kg/m3]

ξ – součinitel místních ztrát způsobených změnou průřezu koryta [-]

Σξ – suma součinitelů místních ztrát

C – Chezyho rychlostní součinitel, C =
ଵ

୬
∙ Rଵ ଺⁄ [m0,5/s]

F – vnější síly [N]

g – konstanta gravitačního zrychlení [m/s2]

h – přepadová výška [m]

H0 – energetická přepadová výška [m]

h1, h2 – hloubka v daném profilu [m]

h1‘ – skutečná hloubka vody v místě první vzájemné hloubky

hc – kritická hloubka [m]

hd – hloubka vody v korytě za přelivem [m]

hkk – hloubka vody nad koncem koruny [m]

hσ – výška hladiny v korytě za přepadem na úrovni koruny přelivu [m]

K – modul průtoku [m3/s]

Kp , Cp , Sp , Rp – průměrné hodnoty daných veličin obou počítaných úseků

Ld – délka potřebná k ustálení hladiny za přelivem [m]

Ls – délka vlnovitého vodního skoku od první vlny [m]

n – Manningův součinitel drsnosti koryta [s/m1/3]

O – omočený obvod [m]

52

Pσ – výška zadní části koruny [m]