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Student Bc. Martin Flaks se ve své diplomové práci zabývá problematikou zatopeného

přepadu přes širokou korunu, která tematicky navazuje na jeho bakalářskou práci na téma

průběhu hladiny při dokonalém přepadu přes širokou korunu, přičemž téma práce lze považovat

náročnější.

V první části práce je provedena literární rešerše výpočtu přepadu přes širokou korunu na

základě doporučené i autorem práce dohledané literatury. Na základě této rešerše autor práce

správně vytipoval možné nedostatky stávajících řešení a dospěl k opodstatněnému závěru, že

pro jejich relevantní posouzení se potřeba provést vlastní měření na fyzikálním modelu.

Vlastnímu fyzikálnímu měření na modelu diplomant věnoval značné úsilí a získaná data lze

považovat za skutečně přínosná. Součástí práce jsou doporučení pro aplikaci stávajících

početních postupů i návrh vlastních řešení. Vhodnost stávajících i vlastních řešení pro různé

stupně zatopení přepadu student posoudil díky datům z měření na fyzikálním modelu. Zadání

diplomové práce tedy považuji za splněné.

Na zpracování experimentálně získaných dat a zejména na samotné sepisování práce si

ovšem diplomant vyhradil méně času, než by bylo potřeba. Toto se projevilo v jistých

nedostatcích. Např. v kapitole 3.2. je proveden odhad chyb při měření základních veličin

(úrovně hladin, průtoky), ale v práci již chybí stanovení možné chyby parametrů vypočtených

na základě těchto změřených veličin. Důsledkem časové tísně při sestavování práce je také

použití mnohdy ne zcela standardních, místy ne příliš srozumitelných formulací.

Vzhledem k diplomantem nedostatečnému využití poskytnutého časového prostoru

vedoucímu k výše popsaným nedostatkům hodnotím jako vedoucí práce i přes velmi dobře

provedená vlastní měření a některé zajímavé poznatky z nich plynoucí předloženou

diplomovou práci klasifikačním stupněm C (dobře).
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